
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110700210

210

Nº 210, segunda-feira, 7 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022 - UASG 926265

Nº Processo: 59292/2022. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
para administrar o fornecimento, gerenciamento, controle e aquisição de combustíveis
(Gasolina, Diesel, Álcool) e lubrificantes, utilizando cartão eletrônico com tecnologia smart
que opere, obrigatoriamente, em modo online e off-line, para atender à frota de veículos
do CREA/BA, atualmente com 59 (cinquenta e nove) veículos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 07/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Rua Prof. Aloisio
de Carvalho Filho, 402, Engenho Velho de Brotas - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/926265-5-00022-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 07/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/11/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de discordância
existente entre as especificações deste objeto descritas no COMPRASNET (CATMAT e
CATSERV) e as especificações constantes no Termo de Referência, anexo I, prevalecerão
estas últimas. .

JULIANA ALMEIDA TEODORO CARVALHO
Assistente Administrativa

(SIASGnet - 03/11/2022) 926265-02022-2022NE000625

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
DISTRITO FEDERAL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
01/11/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição 2 (duas) licenças de
utilização de softwares gráficos da suíte Adobe Creative Cloud para o desenvolvimento de
produtos gráficos impressos e digitais Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital:
07/11/2022 das 09h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço: Sgas Q. 901 - Lote 22 Asa
Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 07/11/2022 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/11/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

VICENTE JOSE MADEIRA DE FREITAS
Pregoeiro

(SIDEC - 04/11/2022) 389091-00001-2022NE000026

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: FG PROJETOS E CONSULTORIA EIRELI. Objeto: contratação de sociedade
empresária especializada para elaboração do projeto executivo da rede de esgoto da sede
do Crea-DF. Vigência: prazo de vigência do contrato será de 60 dias, a partir da assinatura
do contrato e o prazo de execução dos serviços será de 30 dias, a partir da assinatura do
contrato. Valor: R$6.250,00. Signatários: Maria de Fátima Ribeiro Có, Presidente do Crea-
DF; e Frederico Guilherme Almeida Lara, Sócio-Diretor. Processo Administrativo nº
07.008.212307/2022. Contrato n°43/2022-CREA-DF.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE CONTRATO - 1º Termo Aditivo
Contratada: ADVANCE SYSTEM ELEVADORES LTDA ME. Objeto: prorrogação do Contrato nº
15/2022-CREA-DF, relativo o fornecimento e instalação de 01 (um) elevador de passageiros
para o Edifício Sede do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Crea-D F.
Vigência: fica prorrogado o prazo de execução por mais 20 dias corridos, a partir da data
de vencimento do contrato, compreendendo o período de 02/11/2022 a 21/11/2022.
Signatários: Fátima Có, Presidente do Crea-DF; Wedson Carlos da Silva, Sócio-proprietário.
Processo nº 206.143/2021.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE GOIÁS
Extrato do 1º Aditivo do Acordo de Cooperação nº 013/2022
Concedente: Crea-GO. Convenente: Município de Nerópolis. Objetivo: atender a
normatização dos princípios e finalidades elencados nos arts. 6º, 7º e 23º da Lei nº
13.709/2018 (LGPD). Signatários: Lamartine Moreira Junior - Presidente do Crea-GO e Gil
Tavares - Prefeito de Nerópolis-GO. Goiânia, 10/10/2022.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MATO
GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

a- Processo Administrativo: P2022/033607-0; b- Espécie: Contrato Administrativo nº
023/2022; c-Contratante: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso;
d- Contratado: J Luccini & CIA Ltda - ME, proprietário Jorge Luccini; e- Modalidade:
Dispensa licitação; f- Objeto: Locação de Imóvel Comercial, localizado na Avenida Paraná,
nº 150-E, sala 002, Bairro Centro, Lucas do Rio Verde-MT, destinado à Inspetoria de Lucas
do Rio Verde; g- Valor mensal: R$ 4.000,00 (quatro mil reais); h- Vigência: 01/11/2022 à
31/10/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a- Processo Administrativo: 2019043938; b- Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato
Administrativo nº 018/2019; c- Contratante: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
de Mato Grosso; d- Contratado: Sodexo Pass do Brasil Serviços e Comércio S/A; e- Objeto:
Prestação de serviços de gerenciamento, implementação e administração de auxilio
alimentação, através de cartões com chip eletrônico de segurança, e respectivas recargas
de créditos mensais por meios eletrônicos (on-line) destinados ao empregados do CREA-
MT, que possibilitem a aquisição de gêneros alimentícios "in natura", através de rede de
estabelecimentos credenciados, válido em todo o Território Nacional, na forma definida na
legislação do Ministério do Trabalho que regulamenta o PAT; g-Valor: valor estimado para
06(seis) meses de R$ 1.260.000,00 (um milhão e duzentos e sessenta reais); h- Vigência:
01/11/2022 à 01/05/2023.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MATO
GROSSO DO SUL

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO (Locação) N. 021/2022
P2022/092467-2. PARTES: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso
do Sul - Crea-MS e ESCOLA SOLETRANDO. OBJETO: Autorização de uso do Auditório Arq.
Arnaldino da Silva, localizado na Sede do Crea-MS, no dia 30 de novembro de 2022, sendo
19h às 23h, para a realização da Formatura do Infantil V. VIGÊNCIA: 1º/11/2022 a
30/11/2022. RECURSOS: Taxa de locação no valor de R$ 1.900,00. FORO: Campo Grande -
MS. ASSINATURAS: Vânia Abreu de Mello e Maríllia Maksoud Gonçalves Gralha.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022

Processo Administrativo n. P2022/116064-1
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul (Crea-

MS), por intermédio de sua Pregoeira, torna público a adjudicação do Pregão Eletrônico n.
005/2022, objetivando a contratação de empresa especializada na prestação de Serviços de
Digitalização, com recebimento, armazenamento temporário, preparação, separação,
higienização, classificação, migração para o módulo de Processo Administrativo Eletrônico
do Crea-MS (PAE), em favor da empresa PRIME SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 08.518.233/0001-92, com o valor global de
R$ 154.000,00 (cento e cinquenta e quatro mil reais).

Campo Grande, 4 de novembro de 2022.
DAYANE LUCAS DA SILVA

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MINAS
GERAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - Crea/MG,
autarquia federal legalmente incumbida da fiscalização do exercício destas profissões, com
sede na Avenida Álvares Cabral, nº 1600, Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, por seu
presidente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Federal nº 5.194, de 24 de
dezembro de 1966, tendo em vista que diligências efetuadas indicam a impossibilidade de
localização dos profissionais e/ou interessados abaixo relacionados, vem pelo presente,
INTIMÁ-LOS formalmente, para todos os fins de direito previstos naquele diploma legal, a
fim de apresentarem manifestação em processo de seu interesse, no prazo de 60
(sessenta) dias, contados a partir desta publicação. Decorrido o prazo supracitado, os
processos terão continuidade independentemente da manifestação do intimado.

Nome do interessado: DENILSON LOPES GONÇALVES - Registro/Cédula de
Identidade: 103.044/D-MG - Processo Administrativo nº: 13907718. Local para obtenção de
informações ou protocolo de manifestação: Av. Alvares Cabral, 1600 - 11ºandar - Sto
Agostinho - BH/MG, Tel. (31) 3299-8751/8719. Belo Horizonte, 13 de outubro de 2022.

LUCIO FERNANDO BORGES
Presidente do Conselho

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Locatário: CREA-MG. Locador: MARR Empreendimentos e Participações Ltda.
Fundamentação Legal: artigo 24, X, da Lei 8.666/93. Protocolo: 1669730/2022. Objeto:
Locação direta de imóvel não-residencial destinado ao Escritório de Nova Serrana. Valor:
R$29.088,00. Prazo: 12 meses. Data da Assinatura: 04/11/2022.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: CREA-MG. Contratado: Rona Editora Ltda. Fundamentação Legal: artigo 25, I,
da Lei 8.666/93 e posteriores alterações. Protocolo: 1657171/2022. Objeto: Publicação da
segunda edição do livro "O Cavaleiro Andante da Engenharia: memória e trajetória de
Lourenço Baeta Neves". Valor: R$53.664,00. Data da Assinatura: 04/11/2022.

CENSURA PUBLICA

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - CREA-MG,
autarquia federal legalmente incumbida da fiscalização do exercício destas profissões, com
sede na Avenida Álvares Cabral, nº 1600, Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, por seu
presidente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Federal nº 5.194, de 24 de
dezembro de 1966, tendo em vista a decisão da Câmara Especializada de Engenharia Civil
CEEC nº 15.092 / 2022, no processo Ético Disciplinar protocolado sob o nº 1351918,
comunica a aplicação da CENSURA PÚBLICA ao ENGENHEIRO IRAN RIBEIRO VIEIRA, (RNP Nº
1404702512 ), com fundamento na alínea "b" do artigo 71 e Art.72 da retrocitada lei, ao
artigo artigo 8° incisos III e IV; artigo 9º inciso II e artigo 10º inciso I do Código de Ética
Profissional adotado pela Resolução nº 1002/02 do Conselho Federal de Engenharia e
Agronomia - CONFEA pelo prazo de 03 (três) anos. Belo Horizonte, 06 de outubro de
2022.

ENGENHEIRO CIVIL LUCIO FERNANDO BORGES
Presidente do Conselho

CENSURA PUBLICA

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - CREA-MG,
autarquia federal legalmente incumbida da fiscalização do exercício destas profissões, com
sede na Avenida Álvares Cabral, nº 1600, Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, por seu
presidente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Federal nº 5.194, de 24 de
dezembro de 1966, tendo em vista a decisão da Câmara Especializada de Engenharia Civil
CEEC nº 15.092 / 2022, no processo Ético Disciplinar protocolado sob o nº 1351918,
comunica a aplicação da CENSURA PÚBLICA ao ENGENHEIRO IRAN RIBEIRO VIEIRA, (RNP Nº
1404702512 ), com fundamento na alínea "b" do artigo 71 e Art.72 da retrocitada lei, ao
artigo artigo 8° incisos III e IV; artigo 9º inciso II e artigo 10º inciso I do Código de Ética
Profissional adotado pela Resolução nº 1002/02 do Conselho Federal de Engenharia e
Agronomia - CONFEA pelo prazo de 03 (três) anos. Belo Horizonte, 06 de outubro de
2022.

ENGENHEIRO CIVIL LUCIO FERNANDO BORGES
Presidente do Conselho

AVISO DE ANULAÇÃO

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - Crea-MG,
autarquia federal legalmente incumbida da fiscalização do exercício destas profissões, com
sede na Avenida Álvares Cabral, nº 1600, Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, por seu
presidente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Federal nº 5.194, de 24 de
dezembro de 1966, tendo em vista a necessidade de regularização de rito processual torna
sem efeito a aplicação da CENSURA PÚBLICA de fls. 107, em face do Geólogo MAX JOSÉ
OLIVEIRA BIRINDIBA, RNP Nº 0503443123, no Diário Oficial da União - Seção 3 - Avisos de
Penalidades, do dia 23 de agosto de 2022. Belo Horizonte, 10 de outubro de 2022.

ENGENHEIRO CIVIL LUCIO FERNANDO BORGES
Presidente do Conselho

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2022 - UASG 389089

Nº Processo: 0261/2022. Objeto: Aquisição e substituição de todas as unidades
dos bancos de baterias que alimentam os nobreaks da SEDE do CREA-MG. Não serão
aceitas baterias estacionárias, automotivas e livres de manutenção.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 07/11/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Www.crea-mg.org.br, - Belo
Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/389089-5-00035-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 07/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas no
Comprasnet e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as descritas no Edital
e Anexos..

MARA EMILIA NOVAES MARINHO
Pregoeira

(SIASGnet - 04/11/2022) 389089-22226-2022NE000305

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-07T00:11:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




